2 – RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DOCTRINA FIDEI ET MORUM

Venerabiles Patres,

Exhibiturus vestro examini schema constitutionis *de Ecclesia*, illud vobis commendo utpote praeparatum diligentissima cura a fere 70 membris commissionis praeparatoriae, deinde examinatum a commissione centrali et, subiectis igitur propositionibus factis a membris commissionis centralis, a commissione emendationum fuit etiam perpensum. Hinc, post hoc iter, Summus Pontifex iussit ut illud exhiberetur vobis examinandum.

Cura eorum qui praeparaverunt schema fuit, ut quam maxime pastorale esset, biblicum et etiam accessibile captui etiam multitudinum, non scholasticum sed potius forma quadam actualiter ab omnibus comprehendenda. Dico haec quia exspecto audire solitas litanias Patrum Conciliarium: non est oecumenicum, est scholasticum, non est pastorale, est negativum et alia huiusmodi.

Immo vobis aliquam confidentiam debeo facere. Puto me et relatores incassum esse locuturos quia iam res praeiudicata est. Illi enim qui solent dicere: tolle! tolle! substitue illud!, illi iam sunt parati hoc proelium facere. Vobis revelationem quamdam facio: antequam schema istud distribueretur, audite! audite!, antequam distribueretur, iam conficiebatur schema substituendum. Igitur ante praevisa merita iam iudicatum est!

Non restat inde, ut taceam, quia docet Sacra Scriptura: ubi non est auditus noli effundere sermonem. Dixi.

Textus scripto traditus:

Exhibens vestro examini constitutionis *de Ecclesia* schema, non insistam in eius commentario, quandoquidem munus est relatoris ad id selecti, videlicet exc.mi Franji Franić, ep. Spalatensis, commissionis theologiae membri eximii.

Ceterum puto me et ipsum relatores invanum esse locuturos; iam enim praeiudicata mens est eorum, qui suetas litanias conciliares recitabunt sine fine dicentes: « schema non est pastorale, non est oecumenicum, est negativum, est scholasticum » et ita porro.

Immo praeiudicata opinio eorum qui dicent: « tolle, tolle, substitue illud », manifestabatur iam « ante praevisa merita ». Prae manibus habeo aliud schema, audite audite, quod paratum fuerat iam antequam distributum fuerit schema officiale, iussu Summi Pontificis nobis transmissum discutiendum.

Porro nescio qua reverentia erga Summum Pontificem praeparatio praevia iam initio mensis novembris alterius schematis facta fuerit.

Itaque nihil aliud habeo quod dicam, recordatus verborum Sacrae Scripturae « ubi auditus non est, non effundas sermonem » (*Eccl.* 32, 6). Dixi.

3 — RELATIO EXC.MI P. D. FRANCISCI FRANIC

Episcopi Spalatensis et Macarscensis

Em.mi Principes, venerabiles Fratres,

Post dicta a sua eminentia card. commissionis de fide et moribus praeside, liceat mihi summam schematis *de Ecclesia* vobis exponere, simulque causas, ob quas schema tractet quaestiones quae in illo inveniuntur et non alias, indicare.

In genere, dicendum est schema nostrum tractare tantummodo de illis quaestionibus, quae secundum iudicium maioris partis episcoporum, in eorum postulatis expressum, ab hodiernis rerum adiunctis vere requiruntur. Ideoque commissio praeparatoria theologica noluit tractatum *de Ecclesia* conficere.

In specie, dicendum:

Cap. I, de Ecclesiae militantis natura, ad hoc tendit ut claris verbis ostendat inter corpus Christi mysticum et Ecclesiam visibilem, inter Ecclesiam iuridicam et Ecclesiam pneumaticam, uti dicunt, seu Ecclesiam caritatis, nullam esse distinctionem realem, sed istos terminos tantummodo diversos aspectus unius eiusdemque rei significare.

In II capite agitur de illis, qui vero et proprio sensu membra Ecclesiae vocantur, i. e. de membris ex quibus Ecclesia, uti est una et indivisibilis, indefectibilis et infallibilis, in unitate fidei, sacramentorum et regiminis coalescit. Utrum vero etiam alii quidam membra Ecclesiae in sensu quodam improprio *seu analogico*¹ dici possint, necne, in textu vobis praesentato nihil dicitur. Ideoque haec quaestio liberae disputationi relinquitur.

De membris Ecclesiae in sensu proprio et vero sumptis per plures dies disputationes in sessionibus plenariis commissionis theologicae prae-

paratoriae protractae sunt, diversis theologis diversimode opinantibus. Demum per suffragium petitum et latum ab omnibus membris et consultoribus dictae commissionis, decum est, ut doctrina in Encyclicis Litteris *Corporis Mystici* Pii Pp. XII exposita retineretur.

Commissio tamen praeparatoria operam magna cum sollicitudine dedit, ut modo quoque positivo indicaret vincula, quibus pia Mater Ecclesia scit se esse coniunctam cum omnibus illis, qui veram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profiteantur, tamen desiderio, etsi inscio, ea cupiant, et singulari modo *scit se esse coniunctam*² cum illis, qui baptismate Christi suscepto, amanter in Christum, ut in Deum et Salvatorem suum, etsi non fide catholica, credant.

Cap. III et IV agunt de episcopatu. De hac quaestione, uti notum est, iam Concilium Vaticanum I tractare coeperat et hodie inter quaestiones valde agitatae merito adnumerari potest. Ideo omnes ab hoc nostro Concilio expectant ut *ipse de episcopatu tractet*.³

In cap. III quaestio inter scholas per saecula disputata, diebus nostris ad solutionem perducta, definitive dirimitur. Sollemniter etenim proclamatur episcopatum esse supremum gradum Sacramenti Ordinis. Contra hanc solutionem in commissione theologica praeparatoria nulla oppositio exorta est.

Neminem latet magnum momentum doctrinale huius sollemnis affirmationis conciliaris, qua via lata progressui theologiae de episcopatu aperitur, theologiae inquam, quae plenam suam evolutionem adhuc desiderat.

Cum multa in quaestionibus de episcopatu adhuc sub lite remaneant, commissio praeparatoria, in cap. IV, tantummodo de episcopis residentialibus pertractare decrevit. Omnia quae in hoc capite vobis proposita sunt ad discutiendum nobis videbantur esse certa. Schema vero *commissionis theologicae*⁴ de omnibus aliis quaestionibus de quibus hisce ultimis temporibus multa dicta et scripta sunt, sed quas theologice immaturas et non satis discussas esse commissio iudicavit, tacet *hoc schema*.⁵

Consulto ommissa sunt in schemate problemata practica de gubernio Ecclesiae et de conferentiis episcopalibus, quia commissio theologica nostra praeparatoria iudicaverat illa problemata non pertinere ad se, sed ad aliam commissionem, tractantem dispositiones disciplinares mutationibus obnoxias, non vero immutabiles dogmaticas veritates, quae pro omnibus temporibus valere debent.

Cap. V de statibus evangelicae acquirendae perfectionis agit. Quod schema huius capituli postulante commissione praeparatoria de Religiosis compositum est, et in eo tantum principia dogmatica quibus innitur posterior evolutio horum statuum in Ecclesia dantur.

Cap. VI schematis tractat *de laicis*, et quidem sub aspectu stricte dogmatico. Quae in hoc capite continentur quoad substantiam correspondent illis, quae in commissione theologorum ad Primum Congressum Internationalem de laicis praeparandum erant discussa. Modo peculiari caput tractat quaestionem de sacerdotio universali christianorum. Putavimus has quaestiones, sicut illas de episcopis, pro vita actuali Ecclesiae esse maximi momenti.

Omnia vero quae ad organizationem laicorum apostolatus spectant, a commissione competenti praeparatoria de apostolatu laicorum pertractata sunt. Nostrum erat tantummodo principia universalis et immutabilia tradere, quae pro omnibus temporibus et locis valent et valebunt.

In cap. VII, cui titulus *de Ecclesiae magisterio*, tractantur quaestiones nostris temporibus agitatae, quae ad magisterium authenticum ordinarium et extraordinarium tam Summi Pontificis quam praesertim episcoporum sese referunt. Prae oculis habentes necessitates hodiernas necnon postulata episcoporum, plura addita sunt de magisterio auxiliari tam theologorum quam parochorum et praedicatorum necnon de illis quae laici quoque ad doctrinam catholicam melius penetrandam et postulatis hodiernis accommodandam pertinent. Nec errores quosdam silentio praeterire potuimus in fine huius capituli.

Cap. VIII agit *de auctoritate et oboedientia in Ecclesia*. Omnes videmus in mundo nostro moderno auctoritatem in crisim positam esse, quae crisis auctoritatis etiam quosdam filios Ecclesiae aliquantulum afficere videtur. Propterea multi episcopi postulaverunt ut in Concilio de oboedientia Ecclesiae debita pertractaretur, etiam quando non agitur de assensu fidei praestando definitionibus infallibilibus, sed de oboedientia erga Pastores qui legitima auctoritate, a Deo accepta, fruuntur. Istis desideriis episcoporum hoc in capite satisfacere studuimus.

In fine capituli, in art. 39, problema de opinione publica in Ecclesia tractatur, vobisque proponitur ad meditandum atque, si opus est, ad discutiendum *sicut et cetera*.⁶ Hanc quaestionem quoque silentio praeterire non potuimus ob eius momentum in vita actuali Ecclesiae. Opinio publica sane Corpori Christi mystico tam ad bonum quam ad malum *multum*⁷ conferre potest.

Cap. IX agit *de relationibus inter Ecclesiam et Statum*. Episcopi plurimi ex regionibus maxime diversis postulaverunt ut de his difficilissimis quaestionibus in Concilio tractaretur. In capite nonnisi principia quibus regitur praxis Ecclesiae in hoc campo exponuntur. Caput tacet de tolerantia religiosa, quia de hac quaestione peculiare schema a commissione mixta theologica et secretariatus pro unione praeparari debet.

Cap. X habet titulum *de necessitate Ecclesiae annuntiandi Evange-*

lium omnibus gentibus et ubique terrarum. Hodie enim ubique terrarum et non solum inter catholicos quaestiones quae ad missiones et ad propagandum Evangelium sese referunt, multum agitantur. Ideo necessarium visum est sermonem instituere de necessitate quae Ecclesiae incumbit omnibus populis Evangelium annuntiandi et de vocatione et iure Ecclesiae istam missionem divinitus acceptam adimplendam.

Cap. XI tractat de Oecumenismo, sub respectu tamen stricte principiorum dogmaticorum. Hoc caput differt a constitutione quam *de Oecumenismo* secretariatus ad unionem fovendam inter christianos composuit. In constitutione enim secretariatus traduntur quoque normae practicae, secundum quas, iudicio dicti secretariatus, actio oecumenica exercenda est. In nostra commissione satis disputatum est de quibusdam quaestionibus ad principia dogmatica pertinentibus de hac materia, *quae est*⁸ valde momentosa pro nostris temporibus. Et em. mus praeses huius commissionis ad suffragium membrorum quandoque recurrebat.

Omnes quaestiones in omnibus capitibus tractantur modo positivo per expositionem doctrinae catholicae. Non sine gravi ratione in quibusdam casibus recensentur atque reprobantur errores. « Ut per magisterium infallibile Concilii Vaticani II errores et pericula contra fidem et mores clarius omnibus innotescant ». Haec erat intentio generalis apostolatus orationis pro mense octobri huius anni, approbata a nostro Summo et amantissimo Pontifice Ioanne XXIII feliciter regnante. Haec erat quoque intentio nostra, ut scilicet per negationem errorum veritas positiva et maiore luce clarescat. Quandoque enim his in terris veritatem clarius per negationem quam per affirmationem cognoscere valemus. Quae ergo magno cum labore praeparavimus per centum fere sessiones, vestrae sententiae, venerabiles Fratres, nunc submittimus. Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ de episcopatu tractetur.
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest.

Praeses card. FRINGS: Incipit disceptatio generalis de hoc schemate summi momenti secundum ius et officium huius almi consessus.

4 – PATRUM ORATIONES

1

EM.MUS P. D. ACHILLES CARD. LIÉNART

*Episcopus Insulensis**Venerabiles Fratres,*

Gaudeo quod schema praesens, sicut et illud olim in Concilio Vaticano I propositum, a capitulo incipiat Corpori Christi Mystico dicato. Ecclesia enim quae fidei nostrae proponitur credenda non mere societas humana est, sed verum ac magnum mysterium, illud nempe « quod aliis generationibus non est agnatum filiis hominum, sicut nunc revelatum est... Gentes esse cohaeredes, et concorporales et comparticipes promissionis eius in Christo Iesu », *sicut dicebat Paulus ad Ephesios*.¹

Iure igitur ab illo inchoari debuit studium omne de Ecclesia, cum non fides tantum, sed amor et devotio nostra erga ipsam in istud fundentur.

Mysterium tamen semper manet, stricto sensu, quod captum mentis superet. Intentio igitur huius decreti in hoc stare debet non ut illud explicet, cum ad hoc impar sit, sed ut illud rite exponat, iuxta datam revelationem, quae duplex quo constituitur elementum nobis praebet, invisibile unum, visibile aliud, unica tamen inde exsurgente Ecclesia; quemadmodum de mysterio Christi loquendo, duplicem in ipso naturam unicamque personam profitemur.

Summe vero cavendum est ne formulae modusve loquendi de Ecclesia, illud mysterium corrumpant; ne taliter, verbi gratia, enuntietur relatio Ecclesiae romanae ad Corpus Mysticum eorumque identitas, quasi Corpus Mysticum intra fines Ecclesiae romanae totaliter includeretur. Est enim Ecclesia romana verum Christi Corpus quin tamen illud exhauriat.

Ad Corpus etenim Christi Mysticum pertinent quotquot iustificentur, cum nulla detur hominibus gratia quae non sit Christi gratia, cumque nemo iustificetur quin Christo incorporetur. Ad Ecclesiam vero romanam non pertinent nisi qui baptismi sacramento rite suscepto, ei sunt aggregati, quique fidei communionisque vincula non abnuerunt.

Corpus ergo Mysticum multo latius extenditur quam Ecclesia romana militans. Amplectitur etiam Ecclesiam in purgatorio dolentem et Ecclesiam in caelo triumphantem.

Et quid dicam de christianis separatis, qui tamen per baptismum validum in Christo sunt sepulti ut in eo ad vitam supernaturalem reviviscant et in eo inserti maneant? Doleo quod Ecclesiae romanae alieni non gaudeant nobiscum de omnibus donis supernaturalibus quorum illa est dispensatrix; sed non audeam dicere quod nullo modo Corpori Christi Mystico adhaereant, quamvis non sint in Ecclesia catholica incorporati. Unde apparet quod Ecclesia nostra, quamvis sit visibilis manifestatio Corporis Mystici Iesu Christi, non possit cum eo absolute, sensu dicto, identificari.

Ceteroquin non dicere audeam, ad illam identitatem statuendam, ...² quod « Ecclesia eo ipso quod Corpus est, oculis cernitur » cum hoc de Ecclesia caelesti, quae Corpus Christi perfectiori modo manet, non sit verum; nec comparatio ex corpore sumpta in hoc stet, sed in unitate organica qua multitudo membrorum, officiorum et charismatum unum quid efficitur, cuius vitale principium sit gratia Christi et anima eius Spiritus.

Ideo enixe peto quod art. 7 cap. I, quo Ecclesia catholica Corpori Mystico absolute aequiparatur, deleatur; et quod schema istud penitus recognoscatur, ita ut Ecclesia Christi minus sub aspectu mere iuridico appareat, sed potius in natura sua mystica plene resplendeat. *Velint credere Patres, quod has animadversiones non spiritu contentionis et oppositionis ductus protuli, sed veritatis amore. Amicus Plato, magis amica veritas.*³ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Eph. 3, 5-6). ² (pag. 10, lin. 36). ³ deest.

2

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI
Archiepiscopus Panormitanus

Venerabiles Fratres,

Schema hoc, universe consideratum, mihi placet; argumenta enim theologica et simul pastoralia, equidem maximi momenti, videntur mihi ibi tractata scienter et diligenter, secundum doctrinam vere catholicam. Quocirca venerandis Patribus, consultoribus atque peritis, qui eidem schemati praeparando et conficiendo operam navarunt suam, dignos existimo qui grato animo valde laudentur.

Spe autem fretus aliquid ...¹ afferre posse ad schema quodammodo perficiendum, nonnulla humiliter propono.

Primo. Cum omnes Patres conciliares facile exoptent, ne de eisdem argumentis in pluribus schematibus tractetur, puto in schemate praesenti *de Ecclesia* omittenda esse: cap. V, *de statibus evangelicae acquirendae perfectionis*; cap. VI, *de laicis*; cap. XI, *ut iam dictum est*,² *de Oecumenismo*. Nam de iis — ut iam didicimus — fuse agetur in tribus peculiaribus et distinctis schematibus, in quibus oportebit ut initio uniuscuiusque *schematis*³ principia generalia dogmatica, quae ad rem pertinent, ...⁴ affirmentur.

Porro incongrue — ut opinor — tractatur *de Ecclesiae necessitate ad salutem* in cap. II, quod est *de membris Ecclesiae*. Melius esset coniungere necessitatem cum Ecclesiae natura in I capite; immo optima haberetur rerum ordinatio si in cap. I cum Ecclesiae natura coniungatur Ecclesiae *finis*, ex quo aperte consequerentur tum Ecclesiae necessitas *ad salutem*,⁵ tum etiam *Ecclesiae*⁶ necessitas annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum, *quae necessitas altera illustratur cap. X schematis*.⁷

Quapropter tota constitutio dogmatica *de Ecclesia*, etiam ad brevitati consulendum, contrahi posset, *ni fallor*,⁸ in septem capita, nempe:

Cap. I: de Ecclesiae natura et fine (vocabulum « militantis » omitti potest, quia de nulla alia Ecclesia in Concilio est sermo).

Cap. II: de membris Ecclesiae.

Cap. III: de potestate Ordinis (singulariter de sacerdotio simplici et de ...⁹ episcopatu, qui est Sacramenti Ordinis gradus maximus).

Cap. IV: de potestate iurisdictionis.

Cap. V: de Ecclesiae magisterio.

Cap. VI: de oboedientia Ecclesiae regimini et magisterio exhibenda.

Cap. VII: de relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem seu Statum.

Insuper desiderarem ut, agendo de Ecclesia quae est una et unica a Christo Domino super « Kepha » condita, dicatur *simul etiam*¹⁰ de communitatibus catholicis orientalibus, quas orientales Ecclesias, lato quidem sensu, appellari malunt; et id propono, ne fidelibus christianis videamur admittere plures Ecclesias, vel saltem duas, nempe occidentalem ...¹¹ et orientalem.

Principia enim dogmatica communia sunt catholicis omnibus, tum occidentalibus tum orientalibus. Nihil autem obstat quominus venerandae consuetudines antiquae et legitima privilegia ex utraque parte servari possint.

In cap. IV, quod *sic*¹² propono: *de potestate iurisdictionis*, apte

statui posset quaenam potestas opportune agnoscenda sit collegiis episcoporum, conferentiis episcopalibus regionalibus et nationalibus, necnon regimini patriarchali in oriente, religiose servato semper et ubique primatu regiminis et magisterii Romani Pontificis pro universa Ecclesia.

Demum, hic illic *aliquot locutiones, ut mihi videtur*,¹³ non satis accuratae sunt. Duo affero exempla:

...¹⁴ Membra Corporis Mystici Christi gratia et caritate privata *bis in pagina 11*¹⁵ dicuntur aegrota, cum verius *ea*¹⁶ sint mortua, iuxta illud S. Iacobi apostoli: « peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem »...¹⁷

Item, eadem pag. 11: *Ecclesia vocatur, et quidem, ut reor, haud recte, una persona, mystica (loco Corporis) in Christo Iesu. Et ut id confirmetur perperam omnino mutatur testimonium biblicum, ad Gal. 3, 28, quod sic laudatur in schemate: « Omnes enim vos unus — unus — estis in Christo Iesu », cum in textu sacro non inveniatur unus, sed unum, quod certe non est idem!*¹⁸

*Sed*¹⁹ de iis peculiaribus animadversionibus sermo opportunus erit, quando, si Deus permiserit, de singulis capitibus disceptabitur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ me. ² deest. ³ deest. ⁴ clare.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ et sic supervacaneum fieret etiam cap. X. ⁸ deest.
⁹ plenitudine sacerdotii scil. de. ¹⁰ quoque. ¹¹ (seu Romanam). ¹² inscribendum.
¹³ in schemate locutiones. ¹⁴ In pag. 11, lin. 22 et 29.
¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ (Iac. 1, 13); nemo autem gratia et caritate privatur nisi per peccatum. Cf. Conc. Trid., sess. VI, decr. de iustificatione, cap. 7: « Fides, nisi ad eam spes accedat *et caritas*, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit » (Denz. 800). ¹⁸ dicitur esse una persona, mystica sane, in Christo Iesu. Si loco « corporis mystici », quae est locutio consueta, unio fidelium cum Christo appellatur « persona mystica », ponendum puto ante « personam » adverbium « quasi », nempe « quasi-persona ». Et ita satis bene coniunguntur duae variantes lectiones v. 28 cap. 3 ep. *ad Gal.*: nam cum in pluribus codicibus legatur εἷς ἐστε = « unus estis », in aliis invenitur ἓν ἐστε = « unum estis » (vulgata refert lectionem hanc « unum »). ¹⁹ Ceterum.

3

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. BUENO Y MONREAL
Archiepiscopus Hispalensis

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia* valde complexum est. Multis enim elementis constat, multaque etiam vincula sunt quibus et haec elementa constitutiva inter se, et Ecclesia cum aliis institutionibus devinciuntur.

Observationes *nunc proponendae tantum*¹ ad elementum theologikum doctrinale quo totum schema fulcitur *attinent*.² Alii Patres, ut spero, eius elementum iuridicum doctrinale perpendent; alii *perpendent etiam*³ innumera problemata quae ex his duobus respectibus, theologico et iuridico, suscitantur.

In ordine theologico schema multa habet laudanda, quae continuo singillatim indicabo. Non tamen ex omni parte perfectum est, et singula etiam proferam quae, meo submisso iudicio, perfici possent.

1. Ecclesia catholica Corpus Christi Mysticum est. Haec conclusio habetur in n. 7 et desumitur ex Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* et *Humani Generis*. Ad hanc conclusionem schema venit pedetentim per sex numeros praecedentes logice constructos. Sed hoc Corpus Mysticum:

a) ex voluntate Conditoris est Corpus sociale, uno principio compactum, Petro scilicet et episcopis sub ipso;

b) et est Corpus vivum, cohaerens igitur in principiis intime vivificantibus: Gratia scilicet et Spiritus Sanctus. Schema *de Ecclesia*, si alterius horum elementorum expers fuisset, mendosum etiam esset et falsum.

Igitur Ecclesia est simul societas et organismum biologicum aut supernaturaliter vivum vel mysticum:

a) In I capite, ubi fundamentum doctrinale schematis proponitur, uterque aspectus, et socialis et mysticus, quantitative ponderati inveniuntur. *Duobus*⁴ alluditur, *iisdem vel aliis verbis*,⁵ in septem numeris huius capituli.

b) Qualitative vero maioris...⁶ fit aspectus biologicus vel mysticus quam aspectus socialis; tum quia ille ut finis *petitur*, *socialis vero ut medium*;⁷ tum quia aspectus mysticus ut elementum vivificans *proponitur*. *Legatur*⁸ e. gr. totus n. 5 in quo perspicue elucet prioritas *quantitativa huius*⁹ aspectus mystici.

Occasione vero huius quaestionis de Ecclesia-Corpore Mystico, vellem *quaedam*¹⁰ interrogare: Qualis est valor quem Concilium dare intendit suis declarationibus doctrinalibus? Haec enim duo desumuntur

ex ordinario magisterio: Spiritum esse Corporis Mystici animam et Ecclesiam romanam esse Corpus Mysticum. Primum docetur a Leone XIII et a Pio XII; secundum vero a Pio XII, in Enc. Litt. *Mystici Corporis*, et iterum in Encyclicis *Humani generis* ut repugnantium *sententias*¹¹ reprobaret. Approbatio formularum in Concilio estne actus sollemnis magisterii?

2. Post dicta circa adspectum mysticum, vellem *breve commentarium intexere*¹² circa sociale adspectum Ecclesiae prout in schemate apparet.

a) Character socialis, qui tantum rationem medii habet ut homines sanctificationem vitamque divinam consequantur, tria Christi munera praesupponit, magistri nempe, sacerdotis et regis, de quibus iam in n. 2 cap. I agitur. Quae munera Christus Petro ceterisque pastoribus sub ipso continuanda reliquit, sicut in n. 3 *testificatur*.¹³

b) Deinde, schematis expositione decurrente, apprime officia magistri et regis declarantur, quatenus Ecclesia, Christi nomine, docet et gubernat: cf. cap. VII et cap. X, in quibus sermo est de praedicatione et de magisterio; et cf. insuper cap. VIII, quod « de regimine » *sermonem facit*.¹⁴

Meum non est *nunc in praesenti*¹⁵ dicere *utrum*¹⁶ omnia quae in istis capitibus asseruntur recta sint vel *non*.¹⁷ *Suo tempore, quando*¹⁸ de capitibus singillatim *discussio proponatur, ista omnia consideranda erunt. Nunc satis est declarare quaestiones de magisterio et de regimine in istis capitibus tractari*.¹⁹

c) Sed e contra non agitur ...²⁰ ex professo de sacerdotio. Verum quidem est *integrum*²¹ cap. III agere de episcopatu et sacerdotio. In illo tamen non directe de ipso sacerdotio agitur, sed potius de episcopatu qua supremo sacerdotii gradu; necnon de presbyteris qui sub episcopis veri sacerdotes sunt agnoscendi. *Sed*²² de sacerdotii natura, missione et mediatione necessario exercenda ratione ipsius characteris sacerdotalis *nihil dicitur*.²³ Lacuna huiusmodi omnino impleri debet, ne elementum vere essenziale oblivioni mandetur. Nihil etiam de ministerio inferiori v. gr. de diaconatu *saltem innuitur. Videretur quod quid saltem innui oporteret*.²⁴

Nonnulla *tantum*²⁵ animadvertenda sunt ut schema perfectius evadat.

a) Uti modo dicebamus, necessarium est cap. III ita redigere ut elementum sacerdotale in schemate non praetermittatur.

b) Prooemium item addendum puto, quo Ecclesia Christi ...²⁶ proponatur tamquam Sion, civitas sancta, quam Deus posuit omnibus ...²⁷ ut lucem, ductricem et salutem *omnibus nempe gentibus*,²⁸ eo vel magis quod hodiernus mundus *iis*²⁹ valde indiget.

c) Denique, ni *fallitur*,³⁰ deest adhuc caput aliquod in quo de-

clarare oporteret societatem huiusmodi, Ecclesiam dicimus, praeter elementa divinitus instituta nec proinde mutabilia, alia elementa seu institutiones habere quae decursu temporum sunt exorta prout necessitates et circumstantiae locorum deposcebant. Haec *omnia possunt abs dubio*³¹ reformari et novis institutionibus substitui. *Huiusmodi*³² quaestio forsitan occurreret agendo de ecclesiastica disciplina, sed *et*³³ in hac parte et in hoc schemate eam declarare oporteret quatenus agitur de quaestione radices habente theologicas.

d) De cetero, ad mensam *continuo*³⁴ afferuntur textus iam exarati quibus proemii et cap. II³⁵ idea exprimitur, utique omnium lumine in Concilio perficienda. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ tantum proponam. ² attinentes. ³ vero.
⁴ Eisdem. ⁵ deest. ⁶ iure. ⁷ his vero ut medium proponitur.
⁸ praesentatur; sic. ⁹ qualitativa. ¹⁰ deest. ¹¹ sententiam. ¹² breviter quaedam notare. ¹³ declaratur. ¹⁴ agit. ¹⁵ in praesentiarum.
¹⁶ an. ¹⁷ minus. ¹⁸ momento, agentes. ¹⁹ haec considerata venient. ²⁰ in schemate. ²¹ deest. ²² Nihil vero dicitur. ²³ deest.
²⁴ dicitur; videtur de eo quid saltem innuendum. ²⁵ adhuc. ²⁶ coram universo mundo. ²⁷ gentibus. ²⁸ deest. ²⁹ hac luce, ductu et salute. ³⁰ fallor. ³¹ elementa possunt ut patet. ³² haec. ³³ iam.
³⁴ secretariatus. ³⁵ addendi.

4

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KOENIG
Archiepiscopus Vindobonensis

Em.me Praeses, Patres venerandi,

In schemate praeiacente ingens et pretiosus labor commissionis theologicae praeparatoriae continetur, quod omnino extolli debet. Attamen non pauca schematis in genere *serio*¹ examini subicienda sunt.

1. Mihi videtur schema brevius esse redigendum, ne disputationes sine fine excitentur. Commissio theologica, v. g., disceptatione in genere finita, statim extrahat e schemate quae...² sunt quaestiones legitime disputatae inter theologos, et ea...³ quae tractantur in schematibus futuris, v. g. de laicis, *et alia sicut exposuit etiam*⁴ card. Ruffini.

2. Cum Ecclesia nationales communitates transcendit, nationesque in toto orbe in dies magis inter se appropinquabunt et christiani cum non-christianis in commercio civili aliquem modum communem vivendi sortiuntur, non multum iuvabit tantum iura Ecclesiae extollere (cf. *cap. X*⁵), sed potius extollere munus nobile Ecclesiae portandi Evan-

gellii praeconium ad omnes gentes, portandi simul beneficia multiplicia pro toto genere humano. Schema non potest non loqui de voluntate sincera erga populos non-christianos ...⁶ eorumque auctoritates, leges, traditiones. Voluntas Ecclesiae efferenda est contribuendi ad eorum verum progressum necnon felicitatem in vera caritate et humilitate christiana. Pro Ecclesia requiritur appellatio ad magnum bonum libertatis religiosae, quod omnes civitates hodie agnoscere et protegere volunt atque saepius ab iisdem solemniter proclamatum est. Haec fortassis in casu particulari unius alteriusque nationis minus consentaneum esse videtur. Sed bonum commune totius Ecclesiae praecedit...⁷

3. Loquendo de Ecclesiae natura (cf. cap. I) non omittatur v. g. indoles eschatologica *Ecclesiae*,⁸ stricta subordinatio Ecclesiae sub Christo, qualis sit relatio inter elementum institutionale et charismaticum, et pauca desiderantur de ministerio verbi et de dispensatione mysteriorum Dei, quibus praesens manet Christi opus salutiferum et expectatur regnum Dei futurum.

4. Ubi de necessitate Ecclesiae agitur (cf. cap. II) sermo est de hac necessitate pro salute sub respectu tantum individui. Sed, mihi videtur, ostendenda esset etiam necessitas Ecclesiae pro toto genere humano in quantum est unitas collectiva. Theologi non pauci Ecclesiam *hodie*⁹ tamquam sacramentum radicale humani generis considerant, ex quo sequeretur, quod non-baptizati non tantum voto mere subiectivo sed etiam rationibus obiectivis ad Ecclesiam ordinantur, v. g. participatione eiusdem naturae humanae, quam Christus assumpsit.

Capp. III et IV (ubi de episcopatu et de episcopis residentialibus agitur), praemittenda videtur brevis expositio de populo Dei, quia potestas episcopalis et sacerdotalis est medium necessarium ad aedificationem huius populi Dei. Cum igitur de tali medio agitur etiam de fine verbum dicendum est, ut relatio medii ad finem recte percipiatur. Capp. III et IV insuper non videntur separanda, sed potius unico capite de hierarchia comprehendi, ubi imprimis de episcopis esset agendum, initium sumendo de collegio episcoporum, quod in cap. IV, in fine, invenitur.

Cap. V brevius fieri possit.

Cap. VII, *de Ecclesiae magisterio*, et cap. VIII, *de auctoritate et oboedientia in Ecclesia*, brevius redactum uniantur, nam in utroque capite de auctoritate et de oboedientia agendum est quia sunt notiones correlativae. Insuper in cap. VII, *de Ecclesiae magisterio*, breviter exponatur, quomodo Ecclesiae vel universo populo credentium competit indefectibilitas in fide. Nam fideles non tantum accipiunt doctrinam a magisterio authentico, sed etiam influunt, ut communitas fidelium, sensu positivo, in magisterium. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² adhuc. ³ quoque. ⁴ (cf. dicta. ⁵ v. g. cap. X schematis). ⁶ (« concives » non christianos). ⁷ (missionarii v. g. obligationes habent erga civitates non christianas earunquae legitimas auctoritates). ⁸ deest. ⁹ deest.

5

EM. MUS P. D. BERNARDUS CARD. ALFRINK
Archiepiscopus Ultraiectensis

Venerabiles Fratres,

Ne spatium statutum transgrediar, omnia multa, quae in hoc schemate de Ecclesia laudanda sunt, omittam. Sequentes generales observationes facere liceat.

1. In hac constitutione *de Ecclesia* plurima tractantur, quae etiam ab aliis commissionibus praeparatoriis investigata sunt; sic de episcopis, de collegio episcoporum, de laicis, de statibus perfectionis acquirendae, de relationibus inter Ecclesiam et Statum, de oecumenismo. Nullibi autem patet inter diversas commissiones quandam coordinationem fuisse institutam. Ne Concilium Vaticanum II inanibus et superfluis laboribus suffocetur, desiderandum videtur ut prius coordinatio desiderata locum habeat, ne Concilio de eisdem materiis diversa schemata proponantur.

2. In hac constitutione definitur Ecclesia ut Corpus Christi, quod propter sensum biblicum maxime est laudandum. Quaeri autem potest an hoc schema non nimis premat sensum externum huius imaginis, scl. comparisonem cum quodam organismo vitali quod ex variis membris constat, quin de eiusdem organismi vita interiore sufficienti modo sermo sit. Ita *factum*¹ videtur, ut in cap. II, de iis, qui per vitam gratiae in vita Christi Domini gloriosi participant (etsi non in sensu pleno membra Ecclesiae dici possunt), et de eorum relatione ad Ecclesiam modo satis vago et, ut ita dicam, minimalistico sermo fiat.

3. Mirum remanet quodam modo quod in hac constitutione in cap. IV de episcopis residentialibus sermo fiat et non de munere episcopali qua tali. Tertia pars omnium episcoporum qui in hac amplissima aula praesentes sunt, non sunt episcopi residentiales sed mere titulares. Quid de eorum munere et positione in Ecclesia Christi? Nonne omnibus episcopis Ecclesiae, sive residentialibus sive titularibus, quoddam commune est, quod tractandum esset antequam de episcopis residentialibus sermo esset, supposito quod de iis adhuc sermo faciendus esset, si de episcopatu in genere est tractatum?

4. Quod in hoc cap. IV de collegio episcoporum dicitur, modo sat negativo enuntiatum videtur. Dicitur quidem in n. 16, quod collegium episcoporum — utique « una cum capite suo et numquam sine hoc capite » — « unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam » constituit; sed immediate additur, quod haec potestas in universam Ecclesiam « nonnisi modo extraordinario » exercetur. Si haec verba dicere volunt quod haec potestas non exercetur nisi « quando, quomodo et quousque id Iesu Christi Vicario in terris videtur in Domino expedire », sicut in hoc numero dicitur, nulla remanet difficultas, saltem si hoc in loco de Conciliis Oecumenicis sermo est, sicuti ex annotationibus huic n. 16² additis concludendum videtur. Quid autem de magisterio ordinario corporis episcoporum, quod extra Concilia Oecumenica exercetur, sicuti in cap. VII fusius tractatur? Videtur ergo quaedam adesse inconcinnitas inter cap. IV et cap. VII.

In hac materia videtur in disceptationibus Concilii Vaticani I iam adesse fundamentum quoddam validum alicuius theologiae de collegio episcoporum, quod in hoc schemate omnino aut fere omnino siletur, specialiter in relatione officiali relatoris episcopi Zinelli, *in adnotatione*³ in pag. 30, n. 16 nominata, et in schemate constitutionis, quod paraverat P. Kleutgen.

Episcopus Zinelli locutus est in Concilio Vaticano I ut sequitur: « Igitur episcopi congregati cum capite in Concilio Oecumenico, aut dispersi sed cum suo capite, vere plenam potestatem habent » et quidem, sicut in phrasi antecedente dixerat, « in omnes fideles ». Antequam de exercitio huius potestatis sermo fit, in schemate nostro hoc principium statuendum videtur, ut de natura et de ambitu huius potestatis disserendum esset; ut patet, primatu S. Petri et Summi Pontificis *omnino*⁴ servato.

5. In cap. IX, quod de relationibus inter Ecclesiam et Statum tractat, nimis videtur insisti in iuribus Ecclesiae, quae quidem iura nemo nostrum negare vult, ita ut desiderentur quaedam enuntiata de libertate quam Ecclesia permittere potest, forte et debet iis, qui non ad Ecclesiam pertinent. Mundus hodiernus forte magis expectat quae Concilium Vaticanum II de hac libertate religiosa dicenda habet quam *nova expositio*⁵ iurium Ecclesiae ipsius, etsi ab alia parte necesse non est de illis silere.

6. Tandem aliquando proponere vellem, ut constitutio *de Beata Maria Virgine* organice cum constitutione *de Ecclesia* coniungatur. *Piissima*⁶ enim Mater Domini ita arcte cum Ecclesia Christi coniuncta est (ut prima redemptorum, ut omnium credentium Mater, ut omnium nostrum exemplum, tam in credendo quam in perfecta consummatione ac-

cepta) ut valde apte eius figura in medio Ecclesiae collocatur, etsi omnes credentes superat.

Conclusio haec erit: rogare vellem, ut ante sessionem secundam huius Concilii Vaticani II, hoc schema de Ecclesia reformetur a nova commissione mixta, quam Summus Pontifex benigne instituere voluit, ratione habita omnium quae aliae commissiones praeparatoriae de iisdem materiis praeparaverunt...⁷ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ accidi. ² deest. ³ deest. ⁴ omnimodo intacto. ⁵ novam expositionem. ⁶ Beatissima. ⁷ Exemplum quoddam alterius structurae huius schematis in scriptis secretariatus generali tradam.

Schema secretariatus traditum:

Pars prima: de Ecclesiae natura.

Cap. I: de Ecclesia ut populo Dei, qui est modo sacramentali ipsum corpus Christi.

Cap. II: de necessitate ad salutem Ecclesiae et de membris Ecclesiae.

Cap. III: de munere ecclesiali et de laicis.

A) Collegium hierarchicum sub capite successoris Petri.

De hierarchia seu de regimine collegiali Ecclesiae sub capite successoris Petri (in hoc capite etiam agendum est de ipso magisterio, de quo separate non est agendum).

De presbyteris.

De diaconibus (coll. cum aliis schematibus quae de hac quaestione tractant).

B) Christifideles ut laici (cap. VI huius schematis).

Cap. IV: de caractere missionario Ecclesiae.

Pars secunda: de Ecclesia relate ad fratres christianos separatos.

Pars tertia: de Ecclesia relate ad vocationem terrestrem et relate ad Statum.

Pars quarta:

A) De caractere eschatologico Ecclesiae in genere.

B) De caractere eschatologico Ecclesiae prout peculiari modo significatur in statibus evangelicae acquirendae perfectionis (cap. V huius schematis).

C) De B. M. V., figura eschatologica Ecclesiae.

6

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

Em.me Praeses, venerabiles Fratres,

Schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* omnes partes bene et, ut in maioribus, adaequate tractant de propriis materiis. Totalitas tamen minime tradit doctrinam adaequatam de natura et vita Ecclesiae.

Multa dicit et bene dicit schema, sed multa etiam desunt de quibus tractandum esset. Attamen ...¹ defectus inveniendus est, non in simplici carentia pro qua facile suppleri posset, sed in ipsa methodo seu systemate, secundum quam procedit schema.

Potestates magisterii, iurisdictionis, et ordinis — cuiuscumque sint momenti —, principia sunt non totius, sed tantum alicuius partis activitatis et vitae Ecclesiae. Ideoque insufficientes sunt, ut ex eis construatur, vel deducatur doctrina de Ecclesia. Quia hanc methodum *sic* ² sequitur schema, conceptus Ecclesiae quem praebet est omnino inadaequatus, et, ut ita dicam, claudus. Liceat mihi insufficientiam huius methodi illustrare, indicando aliquos defectus in doctrina schematis.

Essentialem Ecclesiae sanctitatem schema intelligit consistere principaliter — ne dicam totaliter —, in causalitate instrumentali relate ad sanctitatem membrorum. Quasi nihil dicit schema de ipsa formali Ecclesiae sanctitate, de qua scripsit S. Paulus: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret »...³

Secundum exemplum profero: munus servandi, custodiendi et exponendi depositum fidei schema considerat solummodo ex parte magisterii, cuius officium et ius esse exclusivum possumus concludere. Attamen, hoc munus est totius Ecclesiae; tantum partem eiusdem exercet magisterium. Omnia membra Ecclesiae — utique etiam simplices christifideles —, partem habent certissime in servando et custodiendo, probabiliter etiam in exponendo depositum fidei. Et christifidelibus pars est, non ex gratia, seu ex indulto magisterii, sed ex eorum caractere christiano.

Tertium exemplum habeatur totum cap. IX, quod loquitur de relatione inter Ecclesiam et Statum. Doctrinam necessitatibus hodiernis adaptam expectantes, invenimus solummodo principiorum applicationem ad circumstantias quae, numquam universales, iam per totum saeculum, etiam in particulari, desunt. Ceterum, ut mihi videtur, ad hanc materiam ab omni controversia inutili removendam, Concilium debet iuris publici reddere, constitutione dogmatica relicta, decretum de libertate conscientiae et religionis omnibus concedenda.

Sunt etiam alii defectus, exempli gratia absentia considerationis ordinatae cultus Ecclesiae, et omnes dimanant ex insufficientia radice et fundamenti. Ecclesia est ipse Christus mystice vivens et operans in omnibus membris, in quibus omnibus vivit et operatur etiam Spiritus Sanctus, ipsius Christi Spiritus. Non nisi per talem conceptum possumus intelligere ipsam Ecclesiam et « operationem in mensuram uniuscuiusque membri » secundum quam crescit Ecclesia in « aedificationem sui in caritate »...⁴ Ipsa Ecclesia, ergo, in Christo, per Christum et cum Chri-

sto docet, cultum offert, sanctificat et sanctificatur et aliquomodo regit et regnat. Omne Ecclesiae membrum habet suam partem in huiusmodi activitatibus et vita, unumquodque secundum propriam mensuram.

In iis propositionibus, ut mihi videtur, iam continetur adumbratio secundum quam schema clarius et adaequatius componi potest. Officium huius Concilii — si non maximum, saltem unum ex paucis maioribus officiis — est suaviter, clare et adaequate indicare quid sentiat Ecclesia de seipsa, quid dicat Ecclesia seipsam esse.

Et debemus indicare quid de seipsa Ecclesia *hodie* sentiat; non possumus, revertendo ad conceptus parciales tridentinos et vaticanos, praetermittere theologicos recentioris temporis labores qui tantam perfectionem dederunt conceptui et intellectui Ecclesiae, Corporis Mystici Christi.

Pro mea parte, ergo, velim ut schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* revideatur et recognoscatur secundum praefatas observationes. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ secundum meum humile iudicium. ² deest.
³ ... ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata » (*Eph.* 5, 25 ss.).
⁴ (*Eph.* 4, 16).

7

EXC.MUS P. D. LUCIANUS BERNACKI
Episcopus tit. Melensis, aux. Gnesnensis

Venerabiles Fratres,

*Pauca tantum dicere mihi permitto.*¹

Inter capita schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, quae generaliter placet, non invenitur caput, ut mihi videtur, essenziale, scilicet *de Summo Pontifice, visibili capite Ecclesiae*. Capitis istius absentia nullo respectu excusari potest, ne facto quidem, quod illa veritas in Concilio Vaticano I iam tractata sit. Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* capite isto carere non debet. Est enim caput essenziale doctrinae de Ecclesia...²

Capitis specialis *de Summo Pontifice* carentia in praesenti schemate dolenda est, non solum ratione integritatis doctrinae, sed etiam respectu ad nostros fratres separatos. Papatu est veritas revelata, cui ab omnibus fratribus separatis contradicitur. Est ille evangelicus lapis angularis aedi-

ficii Ecclesiae Christi, quem reiecerunt reiciuntque. Qua de causa, Concilii generalis gravissimum mihi videtur officium hanc doctrinam ...³ convenienti modo sublineare, et quidem ratione finis sui pastoralis et unitivi, ut illa veritas revelata et pro fide nostra fundamentalis, lucide exponatur, Patrumque scriptis factisque historicis fundetur, ut *ita etiam* ⁴ reditus in Patris universalis domum fratribus nostris separatis facilitetur.

Papatus non est quaedam institutio humana. In agnoscendo aut reiiciendo papatum, non agitur de aliqua praerogativa humana reiicienda aut agnoscenda, *neque* ⁵ de quodam iure praecedentiae ambitionibus humanis fundato. Papatus est in primis veritas a Christo Domino ipso revelata uti fundamentum, supra quod Christus Dominus unicam Ecclesiam suam extruere intendit et revera extruxit. Adverte insuper, Christum Ecclesiam suam fundantem, non distinguere Ecclesiam orientalem inter et occidentalem; loquendo simpliciter de unica Ecclesia sua.

Tales distinctiones ac: oriens, occidens, patriarchatus, cardinalatus et similia alia, *quamquam valde importantia et nunc temporis necessaria et inevitabilia, tamen Ecclesiae non sunt* ⁶ essentialia. Quapropter omnino carent ulla ratione proportionata ad quamcumque scissionem vel separationem in Ecclesiae sinu iustificandam. Essentiale problema, quod quaevis *communitas christiana* ⁷ sibi ponere debet, perscrutando num sit vera Christi Ecclesia an non, consistit in eo: num constitutio eius interna respondeat constitutioni quam Christus Dominus Ecclesiae suae dedit; quam constitutionem Iesus Christus implicite determinavit ad apostolum dicendo: « Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam »...⁸ Qui textus sacer olim multimodis argumentis, praesertim a fratribus nostris separatis protestantibus, impugnatus, nunc temporis confirmationem novam authenticitatis suae recepit a codicibus antiquissimis in Aegypto repertis emptisque, qui nunc bibliothecam Marianam *in Geneva* ⁹ ornant. Papyri illi, peritorum iudicio, primis annis saeculi secundi adscribendi sunt. Non ergo timeamus ne veritas de Ecclesiae Petra validissimis argumentis recentioribus roborata et ita fratribus nostris separatis explicata lapis scandali eis *inveniri* ¹⁰ possit.

Salvator noster divinus non gratis nobis inculcat adagium: « Veritas liberabit vos », et pro circumstantiis vere desperatis hanc alteram exhortationem ad Petrum direxit: « Duc in altum »; verbis ergo Christi fisi, ne timeamus *veritatem dogmaticam* ¹¹ de visibili Ecclesiae capite omnibus clare profundeque in mentem revocare.

Quapropter, quamquam minimus episcoporum, rev.mis Patribus, ut schema nostrum *de Ecclesia* speciali de Summo Pontifice capite locupletetur, enixe rogo.

Aliquas alias observationes particulares, paucis verbis facere mihi liceat.

Sub n. 7 schematis *de Ecclesia*, omnino recte affirmatur nos profiteri « non esse nisi unicam veram Iesu Christi Ecclesiam, eam nempe, quam in symbolo, unam, sanctam, catholicam et apostolicam celebramus ».

Quas proprietates, vel notas Ecclesiae a Concilio Nicaeno et Constantinopolitano I elaboratas fuisse constat, ut illis proprietatibus clarius appareret veritas Ecclesiae comparatae cum iam a saeculo apostolico erumpentibus communitatibus religiosis, quae Christi Ecclesiam se profitebantur, etsi verae Christi Ecclesiae proprietatibus *carentes*.¹²

Aetate nostra, alia adhuc Ecclesiae nota seu proprietas uti essentialis apparet digna, ut non modo in communem Ecclesiae catholicae veritatem exponendi modum introducatur, sed etiam ad iam existentes Ecclesiae *proprietates vel* ¹³ notas quae in symbolo enumerantur adiungatur; scilicet, nota *petrinitatis*, quae nota enuntiat: veram Christi Ecclesiam esse non posse, nisi fundatam super S. Petrum eiusque legitimum successorem.

Fortasse obiicietur notam illam esse nimis controversam et pro fratribus nostris separatis scandali fore; qua ratione melius esset eam non nimis sublineare in Concilio, quod — etsi sensu secundario —, tamen unitivum esse debet. Ad quod respondendum...¹⁴:

1. Antiquae Ecclesiae notae, in symbolo enumeratae, ultimis saeculis vim suam distinctivam sub certo respectu perdiderunt eo quod sic dictae « denominationes separatae », notas illas subiective eas interpretando, etiam pro seipsis usurpant.

2. Petrinitatis nota, e contra, in suo fonte et in applicatione sua obiectiva et historica non potest applicari nisi Ecclesiae nostrae catholicae. Est enim:

a) a Christo Domino ipso promulgata ...¹⁵

b) concretam, scilicet physicam, S. Petri personam respicit *eiusque successores*.¹⁶

c) Persistentia eius historica in Ecclesia romana ininterrupta Petri successorum serie facile demonstrari potest.

d) Exsistentia valorque eius demonstrativus explicita convictione Patrum priorum saeculorum historice demonstratur.

Est ergo nota illa omnino obiectiva et historica; et plus quam antiquae Ecclesiae notae, demonstrativa; quia Christum Dominum ipsum auctorem maxime competentem habet, neque ullo modo obiectivo, nisi ad Ecclesiam catholicam romanam applicari potest: quod patet.

Quapropter, opportunissimum censeo, notam *petrinitatis* in schemate nostro, non solum profundius explanandam esse, sed insuper eam,

priorum Conciliorum exemplo, *salvo tamen meliori iudicio venerabilium Patrum*,¹⁷ simbolo inserendam esse, ita ut textus respectivus symboli sequens evadat: « ... Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam necnon petrinam Ecclesiam credo ».

Ne venerabilium Patrum Concilii patientia abutar, paucissimis adhuc verbis me referre liceat ad cap. IX, *de relationibus inter Ecclesiam et Statum*, sub n. 42, pag. 66. Agitur hic de officio potestatis civilis adiuvandi homines, ut facilius cognoscere et agnoscere possint Deum et officia Deo debita adimplere. Relate ad vigentes semperque profecto duraturas difficultates, quas Ecclesia Christi, variis regionibus, in officio suo homines docendi habet et habitura est, spero valde utile fore, si post lin. 4, pag. 66, addantur verba sequentia: « Quapropter societas civilis, inter alias, speciali obligatione tenetur Ecclesiae libertatem et media praestare, ut magisterium suum, quam amplius in omnes omnisque status homines fructuose exercere possit ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² In praesenti schemate veritas dogmatica de Petro Summo Pastore eiusque successoribus non tractari videtur nisi accidentaliter, vide e. g. cap. 1, n. 7; cap. 4, n. 14 et 16; cap. 7, nn. 30-31. Ad quae annumerari possunt nn. 6 et 7 schematis *de Ecclesiae unitate*. ³ non postponere, sed. ⁴ deest. ⁵ vel. ⁶ sunt productus indolis humanae, consequenter Ecclesiae non. ⁷ Ecclesia. ⁸ (*Mt.* 16, 18). ⁹ Friburgi. ¹⁰ evenire. ¹¹ deest. ¹² carerent. ¹³ deest. ¹⁴ duco. ¹⁵ (*Mt.* 16, 18). ¹⁶ deest. ¹⁷ deest.

Praeses: Interrumpitur per aliquot momenta disceptatio de schemate, ut secretarius generalis annuntiet exitum votationis hodie factae.

Secretarius generalis: Circa propositionem de decreto *de unitate Ecclesiae* votum tulerunt Patres: 2.112.

Dederunt votum <i>Placet</i>	2.068
<i>Non Placet</i>	36
Vota nulla	8

Duae tertiae partes erant 1.048 suffragia. Itaque propositio approbata est.

8

EXC.MUS P. D. AEMILIUS DE SMEDT

*Episcopus Brugensis**Venerabiles Patres,*

Schema *de Ecclesia* possidet qualitates reales. Progressus insignis, qui his ultimis *annis*¹ factus est in doctrina de Ecclesia apud theologos, et in conscientia ecclesiali apud fideles, non sine influxu fuit in redactione schematis. Ea, v. g., quae dicuntur de Corpore Mystico, de episcopatu et de laicis, sunt profunda et vigorosa.

His nonobstantibus, fatendum est quod schema in multis defectuosum est. Quaedam dicere velim de ipsa conceptione Ecclesiae, quae his capitibus schematis subest. Haec conceptio Ecclesiae mihi videtur ex una parte deficiens in spiritu oecumenico, et ex alia parte, aliena a modo quo doctrina ...² a Concilio ...³ doctoribus et praedicatoribus fidei praesentanda est. Vestris cogitationibus submittere liceat sequentem quaestionem: nonne schema emendandum est a quodam triumphalismo, a quodam clericalismo, a quodam iuridismo? *En tres partes.*⁴

1. *Triumphalismus*. Schema nimium indulget illo stylo pomposo, romantico, cui assueti sumus in *L'Osservatore Romano* et in aliis documentis romanis. Vita Ecclesiae praesentatur ac si esset concatenatio triumphantium militantis Ecclesiae; v. g. iam in ipso titulo⁵ « de Ecclesiae militantis natura », « de membris Ecclesiae militantis »; *vel si videre vultis in pag. 10, in primis lineis:*⁶ « Itaque — scribitur — novus hic populus... non tamquam effusa turba sed ut confertum agmen procedit, quod esca spirituali nutritum et de spirituali consequente illud petra potatum, portis inferi et insidiis diaboli victor adversans, ad finem usque saeculi... perdurabit ».

*Hic stylus parum congruus est*⁷ cum realitate, cum statu reali populi *Dei*,⁸ quem humilis Dominus Iesus appellavit: « pusillus grex ». Haec *tam aliena*⁹ ab anima serena et tranquilla fratrum orientalium, ab aspiratione universi *generis humani*¹⁰ ad pacem. Quam parum hae concordant cum iis quae dicenda essent, sed non dicuntur, circa gravissimum problema modernum de libertate religiosa!

2. *Clericalismus*. *In primis schematis capitibus*¹¹ praevallet traditionalis pictura Ecclesiae. Cognoscitis pyramidem: papa, episcopi, sacerdotes, qui praesunt quique, potestatibus acceptis, docent, sanctificant, gubernant; dum, in basi, populus christianus magis receptive se habet, et quodam modo secundum locum videtur occupare *in Ecclesia*.¹²

Notandum est quod hierarchica potestas est tantummodo aliquid transitorium. Pertinet ad statum viae. In altera vita, in statu definitivo, iam non habebit obiectum, quia electi *ad perfectionem*,¹³ ad perfectam in Christi unitatem pervenerunt. Id quod permanet, est populus Dei; id quod transit, est ministerium hierarchiae.

In populo Dei, omnes sumus alii cum aliis coniuncti et eadem iura et officia fundamentalia habemus. Omnes participamus regali sacerdotio populi Dei. Papa est unus ex fidelibus; episcopi, sacerdotes, laici, religiosi, omnes sumus fideles. Ad eadem sacramenta accedimus, remissione peccatorum, pane eucharistico et verbo Dei indigemus omnes, et ad eadem patriam tendimus, per misericordiam Dei...¹⁴

Sed quamdiu populus Dei in via est, Christus eum ad perfectionem adducit mediante hierarchiae sacro ministerio. Omnis potestas in Ecclesia est ad ministrandum, ad serviendum: ministerium verbi, ministerium gratiae, ministerium gubernationis. Non venimus ministrari, sed ministrare.

Cavere debemus, ne in loquendo de Ecclesia, cadamus in aliquem hierarchismum, *in aliquem clericalismum, in aliquam episcopopatrim vel papopatrim*.¹⁵ Id quod praevalet est populus Dei; huic Dei populo, huic Verbi sponsae, huic vivo sacrario Spiritus Sancti, hierarchia supeditare debet humilia sua servitia ut crescat et perveniat ad virum perfectum, ad plenitudinem Christi. Huius crescentis vitae *hierarchia*¹⁶ bona mater est: Mater Ecclesia.

3. *Iuridismus*. Ex *recentibus*¹⁷ disquisitionibus historicis et theologicis resultat quod maternitas Ecclesiae fuit veluti centrum primitivae christianae Ecclesiologiae. In *schemate nostro*,¹⁸ desideratur profundior exquisitio conceptus theologici: Mater Ecclesia. Omnes baptizati sunt filii Ecclesiae. Valido baptismo, omnes christiani a Matre Ecclesia generantur. Quocumque modo et in quovis christiano coetu degunt, iure Ecclesiae filii sunt. Eius filii semper manent, sanguinem christianum semper in venis suis habent. De facto fratres sunt et permanent, etiam cum a reliquis fratribus *sunt separati*.¹⁹ Vinculum generationis numquam amittitur, neque Matris Ecclesiae dilectio erga filios *unquam cessat*,²⁰ sive prope sunt, sive a longe manent.

Et quando nunc,²¹ sub hoc respectu, legimus ea quae passim, sed praesertim in pagg. 15 et 16, scribuntur, videre est ad quas aberrationes perveniri potest quando Ecclesia consideratur modo pure iuridico, vel, ut melius dicam, aprioristico. Quando sermo est de membris Ecclesiae, *schema sic ratiocinatur*:²² membrum Ecclesiae est tantummodo ille qui..., atqui..., ergo... *A priori sic ratiocinatur et pervenit ad conclusionem*:²³ reliqui iam non *sunt*²⁴ sensu proprio membra Ecclesiae. *Sic Mater non*

*loquitur; talis modus procedendi, non solum non est bona theologia, sed non est modus loquendi quem bona mater sibi sese permittere potest.*²⁵

Concludo: triumphalismus, clericalismus, iuridismus: en tria puncta, inter alia, in hoc schemate emendanda; initio dixi hoc schema multa optima continere; et revera arbitror hoc schema a defectibus purgatum, materiam praebere splendidae constitutionis *de Ecclesia*; ideo opto ut a Concilio statuatur praesens schema remittendum esse ad commissionem ut emendetur.

In textu scripto tradito: ¹ decenniis. ² de Ecclesia. ³ ipsis. ⁴ deest. ⁵ ita iam sonant tituli. ⁶ v. g. pag. 10, lin. 1-7. ⁷ Haec mediaevalis conceptio Ecclesiae redolet quendam desuetum romantismum a quo homo modernus abhorret. Haec tam parum congrua sunt. ⁸ deest. ⁹ aliena sunt. ¹⁰ mundi. ¹¹ Clericalismus. In praesentata constitutione. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ et in virtute Spiritus Sancti. ¹⁵ Vitanda est omnis species clericalismi vel episcopopatris vel papolatris. ¹⁶ hierarchica Ecclesia. ¹⁷ recentioribus. ¹⁸ deest. ¹⁹ separantur. ²⁰ suos. ²¹ Quando. ²² hoc schema incipit stabiliendo a priori quid requiratur ut notio membri alicui personae applicari valeat. Dicitur. ²³ deest. ²⁴ dicuntur. ²⁵ Sic loqui nec est bona theologia, nec est sermo dignus Ecclesiae si revera mater est. Quae unquam mater de filio suo quem generavit, quem dilectione fovit, si ille propter dolorosam aliquam rationem iam sub tecto paterno et cum fratribus suis non degit, quae, inquam ulla vera mater declaravit: iam non est membrum familiae meae. Vox sanguinis aliter loquitur. Matrem Ecclesiam sic loqui non convenit. Talis apriorismus, tale exercitium cursus Logicae minoris indignum est Matris Ecclesiae. Non sapit misericordiam, de qua Summus Pontifex in suo inaugurali sermone. In quaestione de membris positive est procedendum, agnoscendo et describendo gradus realis pertinentiae ad Matrem Ecclesiam.

9

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE

*Archiepiscopus tit. Synnadensis in Phrygia,
Superior gen. Congregationis S. Spiritus*

Venerabiles Fratres,

Mihi liceat loqui de his schematibus in genere, quoad methodum qua utimur. Etenim, si hodie ad propria revertamur, nonne cum aliquo intimo dolore ab Urbe discedimus? Etenim, etsi de reali unanimitate non dubitamus, attamen haec unanimitas usque nunc non perfecte apparuit. Nonne hic defectus principaliter venit ex methodo?

Usque nunc, conati sumus in uno textu obtinere fines, etsi nullo modo oppositos, attamen valde diversos, nempe: doctrinam declarare

et errores extirpare, oecumenismo favere, ad omnes homines veritatem manifestare. Pastores sumus, et bene scimus quod non in iisdem verbis loquimur peritis in theologia et non peritis, non eodem modo sacerdotibus et laicis. Quomodo doctrinam definire, ita ut amplius non detur locus erroribus hodiernis, et per eundem textum praebere veritatem ita ut intelligatur ab *omnibus*¹ imperitis in scientia theologica? Aut doctrina amplius non accurate proponitur, ut ab omnibus intelligatur, aut doctrina perfecte exponitur et textus non amplius intelligitur ab imperitis.

Et haec difficultas augetur, mihi videtur, in nostro Concilio, quia ex hodiernis circumstantiis, et explicito desiderio Summi Pontificis, necessitas directe loquendi omnibus hominibus magis apparet, quam in praecedentibus Conciliis. Et forsitan erit nota peculiaris huius Concilii. Media communicationis socialis zelum praedicationis veritatis et desiderium unitatis in nobis de die in diem accrescunt.

Ex altera parte, clare apparet quod ex natura rei, ex verbis ipsius Summi Pontificis, « Concilii Oecumenici maxime interest ut sacrum christianae doctrinae depositum efficaciore ratione custodiatur atque proponatur ».

Liceat mihi dicere ut superior generalis (et certus sum quod in hac re cum me conveniunt alii superiores generales) quod habemus gravissimam responsabilitatem inculcandi in mentibus futurorum pastorum amorem sanae et integrae doctrinae. Nonne fere omnes Patres, hic praesentes, a religiosis vel a sodalibus alicuius instituti clericalis suam formationem sacerdotalem acceperunt? Unde nobis maxime interest ut « universa doctrina christiana tradita accurata illa ratione verba concipiendi et in formam redigendi quae ex actis Concilii Tridentini et Vaticani I praesertim elucet accipiatur »: haec sunt verba ipsius Summi Pontificis.

Unde deduci debemus quod ex argumentis maximi momenti, haec duo desideria — id est 1) exprimere doctrinam modo dogmatico et scholastico pro aedificatione peritorum, 2) proponere veritatem modo magis pastorali pro aliorum aedificatione — omnino custodienda et servanda sunt.